(1) Fili, accedens ad servitum Dei, sta in iustitia, et timore, et praepara animam tuam ad tentationem. Eccl. II, 1.

(2) Tempus belli, et tempus pacis. Eccl. III, 8.

(3) Factus est in pace locus ejus. Ps. LXXIII, 3.

(4) Nemo ergo se nunc putet esse securum in tempore belli, ubi certandum est, et apostolica arma tractanda, ut victores quondam requiescamus in pace. Hieron. loc. sup. cit.

(5) Non enim quod volo bonum, hoc facio. Ad Rom. VII, 19.

(6) Aug. serm 45 de tempore.

asi oimos ahora voces de guerra, cuales son estas que da el Apóstol, sintiendo la repugnancia y contradiccion que la carne tiene á lo bueno y la inclinacion tan grande que tiene á lo malo, y deseando verse ya libre de esto: “No hago lo bueno que quiero, esclama el Apóstol (1), sino hago el mal que no quiero. Veo otra ley en mis miembros que repugna á la ley de mi mente y que me cautiva en la ley de pecado que está en mis miembros.” Pero la voz de triunfo oírse despues, cuando, como dice el mismo Apóstol, este cuerpo corruptible y mortal se vista de incorrupeion é inmortalidad. Y la voz de triunfo, que entonces se oirá, será la que dice ahí San Pablo: «¿Dónde está, muerte, tu victoria? ¿dónde tu aguijon (2)?” Todo esto dijo muy bien el santo Job en aquellas breves palabras: “La vida del hombre sobre la tierra es una continua guerra y como el dia del jornalero. (3).” Porque asi como el oficio del jornalero es trabajar y cansarse todo el dia, y

(1) Non enim quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago... Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in legem peccati, quae est in membris meis. Ad Rom. VII, 19, 23.

(2) Absorta est mors in victoria tua, ubi est mors stimulus tuus? I. ad Cor. XV, 53.

(3) Militia est vita hominis super terram et sicut dies mercenarii dies ejus. Job. VII, 1.